
SERVIZIO PROPONENTE: Direzione Generale 
Allegati:

1. A. Programma Sanitario Triennale 2013-2015
2. B. Programma Sanitario Annuale 2013
3. C. Programma degli Investimenti 2013-2015

4. D. Bilancio pluriennale di previsione triennio 2013-2015
5. E. Bilancio annuale di previsione anno 2013;
6. F.  Piano  annuale  di  fabbisogno  del  personale  2013  a  corredo  del  bilancio 
annuale di previsione

7. G. Relazione al Bilancio
8. H. Verbale della Conferenza Provinciale Sanitaria e Socio-Sanitaria

Il Responsabile dell'Istruttoria

Dott./Sig 
Dott.ssa Antonella Carreras

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la presente proposta di 

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

                  DELIBERAZIONE  n° 1032 del 15/11/2012

OGGETTO:  Approvazione in  via  definitiva  dei  documenti  di  programmazione 
sanitaria e del bilancio di previsione per il triennio 2013-2015. 

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 

IL DIRIGENTE: 

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che con atto deliberativo n. 958 del 25.10.2012 sono stati approvati in via 
preliminare i documenti di programmazione sanitaria annuale e pluriennale e il bilancio 
di previsione annuale e pluriennale relativi al triennio 2013-2015;

Considerato che  i  suddetti  documenti  in  data  26  ottobre  2012  sono  stati  inviati, 
tramite  posta  elettronica  certificata,  ai  Sindaci  dei  Comuni  e  al  Presidente  della 
Provincia di Oristano, che in data 6 novembre 2012 sono stati illustrati al Collegio di 
Direzione dell’Azienda, e che in data 30 ottobre 2012 sono stati inviati tramite posta 
elettronica alle Organizzazioni Sindacali; 

Precisato, inoltre, che, come risulta dal verbale allegato sotto la lettera H), i documenti 
di programmazione di cui sopra sono stati illustrati alla Conferenza Provinciale Sanitaria 
e Socio-sanitaria in data 08 novembre 2012;

Preso atto  delle  osservazioni  formulate  da alcuni  Sindaci  nell'ambito  della  riunione 
della Conferenza Provinciale Sanitaria e Socio-Sanitaria la quale, al termine dei lavori, si 
è complessivamente espressa con 16 voti contrari, 2 voti favorevoli e 4 astenuti;

Considerato  che  le  succitate  osservazioni  esprimono  sostanzialmente  la 
preoccupazione  dei  Sindaci  per  l'insufficienza  dei  finanziamenti  complessivamente 
assegnati alla ASL n. 5 e per il possibile ridimensionamento dei servizi già erogati nei 
rispettivi territori;

Dato  atto che  la  programmazione  sanitaria  disegnata  dall’Azienda  per  il  triennio 
2013/2015  non  contempla  affatto  un  ridimensionamento  dei  servizi  già  offerti  ma 
piuttosto una loro razionalizzazione in funzione del raggiungimento di auspicabili livelli 
di appropriatezza e del miglioramento qualitativo delle prestazioni offerte;

Precisato inoltre che la suddetta programmazione contempla l’istituzione/ampliamento 
di ulteriori servizi, quali la nuova Rete di Emergenza, le Case della Salute, l’Hospice, la 
Stroke Unit e l’attivazione di nuove specialità funzionali all’apertura del DEA di 1° livello, 
interpretati  quale condizione essenziale per l’effettivo soddisfacimento del bisogno di 
salute espresso dai cittadini;



Rilevato, pertanto, che, dai contenuti delle osservazioni sopra citate non sono emersi, in 
maniera unitaria  e condivisa,  elementi  tecnici  e  proposte definite  che possano consentire 
all'ASL n. 5 di introdurre modifiche o integrazioni ai documenti di programmazione, come 
previsto dall’art. 13.3 della Legge Regionale 21.07.2006 n. 10;

Considerato, altresì, che, sotto l’aspetto economico, la programmazione dell’Azienda è stata 
formulata, nell’osservanza delle disposizioni regionali e in coerenza con la programmazione 
economica nazionale, considerando, da un lato, tutti i possibili margini di riduzione dei costi 
e,  dall’altro,  il  mantenimento  dei  livelli  assistenziali  erogati  e  l’attivazione  delle  nuove 
strutture realizzate, nel rispetto dell’equilibrio economico-finanziario;

Dato atto che, per quanto sopra, il bilancio di previsione triennale e annuale 2013-2015 
rappresenta il livello di sostenibilità economica al di sotto del quale non si può scendere se 
non pregiudicando gravemente la quantità e qualità dei servizi offerti;

Ritenuto, pertanto, di dover approvare, ai sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R. 10/2006 il 
Programma Sanitario Annuale 2013 e il Programma Sanitario Triennale 2013-2015, nonché il 
bilancio annuale di previsione anno 2013 e il bilancio pluriennale di previsione triennio 2013-
2015;

Per i motivi esposti in premessa;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

DELIBERA

a) Di approvare in via definitiva il Programma Sanitario 2013-2015 (All. A) e relativi suoi 
allegati (1, 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 2.5, 2.6, 2.7, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10), il Programma Sanitario 
Annuale 2013 (All. B) e relativi suoi allegati (12), e il Programma degli Investimenti 2013-
2015 (All.  C)  con relativi  allegati  (13,  14,  15,  16),  predisposti  in  conformità  alla  Legge 
Regionale 21.07.2006 n. 10 e uniti al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
b) Di approvare in via definitiva il bilancio pluriennale di previsione triennio 2013-2015 (All. 
D), il bilancio annuale di previsione anno 2013 (All. E), il piano del fabbisogno annuale del 
personale  (All.  F)  dell’Azienda  Sanitaria  di  Oristano,  predisposti  in  conformità  alla  Legge 
Regionale 21.07.2006 n. 10, nonché la Relazione al Bilancio (All. G), allegati al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale,;
c) Di  dare  atto  che  i  documenti  di  programmazione  sanitaria  sono  stati  illustrati  alla 
Conferenza  Provinciale  Sanitaria  e  Socio-Sanitaria  in  data  12.12.2011  come  risulta  dal 
verbale allegato sotto la lettera H) agli effetti formali e sostanziali;
a) Di trasmettere il presente atto al Servizio Affari Generali e Legali, all’Ufficio Controllo di 
Gestione, al Servizio Bilancio e al Collegio Sindacale, per l’esecuzione degli atti correlati di 
rispettiva competenza;
d) Di trasmettere copia del presente atto all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità per i 
provvedimenti di competenza, come previsto dal comma 2 dell’art. 27 della L.R. 10/2006

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Mariano Meloni

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO               IL DIRETTORE SANITARIO
  Dott.ssa Maria Giovanna Porcu                  Dott. Orlando Scintu

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente 

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 22/11/2012 al 

06/12/2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 1032 del 15/11/2012
	DELIBERA

